П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Бабушкин 3 сентября 2019 года

Судья Кабанского районного суда Республики Бурятия Дмитриев А.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кабанского района Республики Бурятия Волкова М.Н., 

подсудимого ФИО2 и его защитника Михайлова Г.В. (удостоверение №365 ордер №2095274), при секретаре Малькановой Ю.П., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Бурятия, проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

адрес>4, с неполным средним образованием, холостого, не трудоустроенного, не военнообязанного, детей не имеющего, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Кабанским районным судом Республики Бурятия по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 1 000 рублей. Штраф не оплачен; 2) 12.03.2018 года Кабанским районным судом Республики Бурятия по ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 88 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. В соответствии со ст. 22 УК РФ, ст. 97 ч. 1 п. «в» УК РФ и ст. 99 ч. 2 УК РФ ФИО2 назначена принудительная мера медицинского характера в виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у психиатра.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

11 марта 2019 года, около 15 часов ФИО2, находился в лесном массиве, расположенном в 730 м. южнееот 

<

адрес> Республики Бурятия, где обнаружил, что на указанном участке произрастает дикорастущее, наркотикосодержащее растениеконопля в количестве 4 кустов. В указанное время у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), без цели сбыта.

Реализуя умысел, ФИО2 11 марта 2019 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, находясь в лесном месиве, расположенном в 730 м. в южном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, сорвал верхушечные части дикорастущего, наркотикосодержащего растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массакоторогов пересчете на высушенное состояние составила не менее 77, 76 граммов. После чего в тот же день, около 16 часов 00 минут, ФИО2 прошел в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где использовал часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана), для получения иного готового к употреблению наркотического средства и продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средстваканнабисной группы без цели сбыта в значительном размере, оставшуюся от изготовления иного готового к употреблению наркотического средства, марихуану, в неустановленном в ходе дознания количестве, положил в пакет, где находилась неиспользованная часть наркотического средства - каннабис (марихуана), получив наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в пересчете на высушенное состояние 77, 76 граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил в кухне дома по вышеуказанному адресу для личного употребления, без цели сбыта до 17 часов 40 минут 11 марта 2019 года.

11 марта 2019 года в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимым оперуполномоченным О МВД России по Кабанскому району, в кухне указанного дома в полимерном пакете у ФИО2 обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средствоканнабис (марихуана) в пересчете на высушенное состояние 77,76 граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Кроме того, 11 марта 2019 года около 15 часов 20 минут у ФИО2, находящегося в лесном массиве, расположенном в 730 м. южного направления от 

<

адрес> Республики Бурятия, возник умысел, направленный незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса(гашишного масла), для личного употребления без цели сбыта.

Реализуя умысел, в тот же день, то есть 11 марта 2019 года около 16 часов ФИО2 прошел в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из части имеющегося у него незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства - марихуана (каннабис), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 77, 76 граммов, используя неустановленную в ходе дознания металлическую чашку, растворитель, отрезок материи и электрическую плиту, путем извлечения (экстракции) растворителями, незаконно изготовил без цели сбыта готовое к употреблениюнаркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 2,4 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства. После чего ФИО2 полученное наркотическое средство перелил в имеющуюся у него бутылку из под растворителя, где незаконно хранил до 17 часов 40 минут 11 марта 2019 года в кухне дома по вышеуказанному адресу.

11 марта 2019 года в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - кухне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 изъята бутылка из полимерного материла, вместимостью 0,5 дм3 с содержимым - жидкость массой 104 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,4 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1октября 2012года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался со ссылкой на ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний Бондаренко следует, что 11 марта 2019 года около 15 часов он находился в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес>. Увидел, что на поляне, расположенной около тропинки, произрастание 4 куста дикорастущей конопли. Собралеё для собственного употребления, сложив растения в карманы надетой куртки. Затем с собранной коноплей пошел в сторону г. Бабушкин. Около 15 часов 20 минут, решил изготовить из собранной конопли гашишное масло. Для этого из дома взял плиту на кухне, около 16 часов пришел домой к знакомому К.А.В. по адресу: 

<

адрес>. Он согласится предоставить помещение «сварится». Около 16 часов 5 минут прошел в зимовье, которое расположено в ограде дома К.А.В., в зимовье ни кого не было,нашел чашку. Около 16 часов 15 минут находясь в зимовье, выложил из карманов собранную коноплю в полимерный пакет, который нашел в зимовье, затем часть конопли из пакета переложил в металлическую чашку, залил сверху растворителем, который принес с собой. Коноплю, которая оставалась в пакете, хотел в будущем таким же образом сварить, и получить гашишное масло. Далее, около 16 часов 30 минут того же дня переложил коноплю, которую залил в чашке растворителем, в кусок ткани и отжал в металлическую чашку. В чашке оказалась жидкость зеленого цвета. Отжатую коноплю, положил в пакет, в котором находилась часть собранной конопли, решил ее повторно использовать вместе с неиспользованной коноплей. После этого часть жидкости слил в банку из-под растворителя, а оставшуюся часть поставил на электрическую плиту и начал выпаривать. Выпаривал около 10 минут, после чего на стенках чашки образовался налет темного цвета, т.е. гашишное масло. В этот момент в зимовье зашли сотрудники полиции, он попыталсяспрятать чашку. Затем на их вопросы признался, что в ней гашишное масло. После этого в присутствии К.А.В. был произведен осмотр места происшествия и сотрудники полиции изъяли плитку, тряпку, банку из под растворителя, в которой находился растворитель с гашишным маслом, коноплю, которая оставалась в пакете. После этого взяли объяснение по факту произошедшего, где он во всем признался. Наркотическое средство изготавливал для личного употребления, не имел намерений сбывать. Вину признает полностью, раскаивается (т. 1 л.д. 89-91).

Из показаний, содержащихся в протоколепроверки показаний подозреваемого БондаренкоС.Н.следует, что он указал место, где 11 марта 2019 года около 15 часов он в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут собрал, срывая руками верхушечные части растения конопля. Затем ФИО2 пояснил, что необходимо проехать на 

<

адрес>, на место, где он изготавливал наркотическое средство - гашишное масло. По прибытии ФИО2 пояснил, что именно в этом доме, в помещении зимовья с согласия хозяина К.А.В., он из приобретенного им растения конопли, изготовил наркотическое средство - гашишное масло (т. 1 л.д. 93-95).

Свидетель Ш.Р.А. суду показал, что11 марта 2019 года около 17 часов 10 минут от оперативного дежурного О МВД России по Кабанскому району поступила информация о том, что в дежурную часть отдела поступило анонимное сообщение о том, что из 

<

адрес> пахнет ацетоном. Совместно с М.Н.А., выехали на указанный адрес. По прибытию постучались в двери, открыл хозяин дома К.А.В., они представились, предъявили свои служебные удостоверения, с разрешения К.А.В. прошли в дом. В доме ощущалсязапахрастворителя, в кухне дома находился житель г. Бабушкин ФИО2. Стало понятно, что кто-то из присутствующих, готовил наркотическое средство. На это указывали одноконфорочная электрическая плитка на столе, пакет черного цвета и бутылка из-под растворителя. После этого он пригласил понятых С.А.О. и К.В.К..Перед проведением осмотра места происшествия, М.Н.А. разъяснил К.А.В., ФИО1, и понятым их права и обязанности, после чего произвел осмотр дома и в кухне дома, со стола изъял пакет черного цвета, в котором находилось растение конопля, бутылку из под растворителя, с содержимым жидкостью, электрическуюплитку. ФИО2 пояснил, что все это принадлежит ему. После этого у ФИО2 с рук был отобраны смывы на ватные диски, а так же срезы ногтевых пластин. Все изъятое было упаковано соответствующим образом, на упаковках все участвующие лица поставили свои подписи. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым так же все были ознакомлены и расписались.

Из оглашённых показаний свидетеля М.Н.А. следует, что 11 марта 2019 года совместно с Ш.Р.А., выехал адрес, откуда по имеющейся информации ощущался запах ацетона. По прибытию, с разрешения хозяина К.А.В., прошли в дом. На столе в кухне стояла одноконфорочная электрическая плитка, пакет и бутылка из-под растворителя. Ш.Р.А. пригласил понятых.Перед проведением осмотра места происшествия, он (М.Н.А.) разъяснил хозяину дома, ФИО2, и понятым их права и обязанности, после чего произвел осмотр дома и в кухне дома, со стола изъял пакет черного цвета, в котором находилась конопля, бутылку из под растворителя, с содержимым жидкостью, плитку электрическую. ФИО2 пояснил, что эти предметы принадлежат ему. После этого у ФИО2 с рук былиотобраны смывы на ватные диски, а так же срезы ногтевых пластин. Все изъятое было упаковано соответствующим образом, на упаковках все участвующие лица расписались. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия (л.д.72-73).

Из оглашенных показаний свидетеля С.А.О. следует, что 11 марта 2019 около 17 часов 30 минут проходил по 

<

адрес>. В это время, сотрудник полиции попросил поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Он согласился. Так же в качестве понятого был приглашен еще один мужчина - К.В.К. Виктор, житель г. Бабушкин. Вместе с сотрудником полиции прошли в 

<

адрес>, где находился хозяин дома - К.А.В., а так же ФИО1. В доме ощущался запах растворителя. После этого, присутствующим сотрудники полиции разъяснили права, обязанности, а так же положения ст. 51 Конституции РФ. Затем, сотрудники провели осмотр места происшествия. Перед этим поинтересовались у ФИО2 и К.А.В., имеются ли у них запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 указал на пакет, который находился на столе в кухне дома, а так же бутылку из под растворителя, в котором находилась жидкость. Затем сотрудники полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, изъяли данный пакет с содержимым, бутылку из-под растворителя, с содержимым. Кроме того, сотрудники нашли тряпку, с загрязнениями. Так же с рук ФИО2 были сделаны смывы, на ватные диски, а так же срезы с ногтевых пластин. Все изъятое было упаковано, на упаковках они со вторым понятымпоставили подписи. После был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и расписались. ФИО2 пояснил, что конопля принадлежит ему и что он варил из нее химку (т. 1 л.д. 76- 77).

Из оглашенных показании свидетеля К.В.К.следует, что 11 марта 2019 г. около 17 часов 30 минут он находился дома. В это время, пришел сотрудник полиции, и попросил поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Вместе проехали в 

<

адрес>, где находился хозяин дома - К.А.В., а так же ФИО2. В доме пахло растворителем. После этого, все присутствующим лицам сотрудники полиции разъяснили права, обязанности, а так же положения ст. 51 Конституции РФ. Затем, сотрудники провели осмотр места происшествия. Перед этим спросили у ФИО2 и К.А.В., имеются ли у них запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 указал на пакет, который находился на столе в кухне дома, а так же бутылку из под растворителя, в которой находилась жидкость. Затем сотрудники полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, изъяли данный пакет с коноплей, бутылку из под растворителя, с содержимым. Кроме того, сотрудники нашли тряпку, с загрязнениями. Так же с рук ФИО2 были сделаны смывы, на ватные диски, а так же срезу с ногтевых пластин. Все изъятое было упаковано, на упаковках со вторымпонятымпоставили свои подписи. После был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и расписались. ФИО2 пояснил, что конопля принадлежит ему и что он варил из нее химку (л.д.78-79).

Судом исследованы следующие материалы уголовного дела, подтверждающие вину подсудимого:

Рапорт оперативного дежурного О МВД России по Кабанскому району Е.О.Б., согласно которого 11 марта 2019 года в 18 часов 30 минут в дежурную часть О МВД России по Кабанскому району поступило телефонное сообщение оперуполномоченного ОУШ.Р.А. о том, что при отработке анонимного сообщения от 11 марта 2019 года установлено, что ФИО2, находясь в ограде 

<

адрес> занимался приготовлением наркотического средства «химка» для личного употребления, без назначения врача (т. 1 л.д. 20).

Рапорт оперативного дежурного О МВД России по Кабанскому району Е.О.Б., согласно которого 11 марта 2019 года в 17 часов 10 минут в дежурную часть О МВД России по Кабанскому району поступило анонимное телефонное сообщение о том, что по адресу 

<

адрес>, пахнет наркотическим средствами (т. 1л.д. 21).

Рапорт оперуполномоченного ОУР О МВД России по Кабанскому району Ш.Р.А., согласно которого 11 марта 2019 года в ходе отработки анонимного сообщения поступившего в дежурную часть О МВД России по Кабанскому район, о том, что по адресу: 

<

адрес> изготавливают наркотические вещества, данное сообщение подтвердилось, был задержан ФИО2.В ходе осмотра были изъяты: вещество растительного происхождения темно - зеленого цвета, бутылка растворителя в которой находилось жидкое вещество темно - зеленого цвета, с резким запахом ацетона, электрически плитка одноконфорочная белого цвета (т. 1 л.д. 27).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен 

<

адрес> Республики Бурятия. На столе в кухне прямо от входа расположена одноконфорочная электрическая плитка, белого цвета, так же на столе расположен белый пакет, в котором находится растительное вещество темно - зеленого цвета. В этом же пакете находится лоскут ткани синего цвета, а так же на данном столе расположена пластиковая бутылка растворителя, в которой находится жидкость темно - зеленого цвета. Участвующее лицо, ФИО2 пояснил, что изготавливал наркотическое средство. В ходе осмотра изъяты: плитка, бутылка с надписью «растворитель», растительное вещество, ткань синего цвета, смывы с ладоней рук ФИО2 (т. 1 л.д. 29-33).

Фототаблица к протоколу осмотра места происшествия(т. 1л.д. 34-39).

Заключение эксперта № 1/428 от 18.03.2019 года, согласно которого представленное вещество растительного происхождения, массой 144 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис, в пересчете на высушенное состояние, составляет 77,76 гр. Наркотическое средство каннабис получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля. Представленная на экспертизу жидкость (из бутылки) объемом 120 см3 массой 104 гр.. является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние, составляет 2,4 гр. Наркотическое средство масло каннабиса получают путем обработки химическими реактивами или растворителями с целью выделения наркотического средства масла каннабиса в готовом к использованию и потреблению виде.На поверхностях представленной электроплиты, фрагментов материала, на ватных дисках (в смывах с ладоней рук) и на срезах ногтевых пластин обнаружены следы наркотического средства теграгидроканнабинола (ТГК) - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла (т. 1 л.д. 50-55).

Протокол осмотра предметов(т. 1 л.д. 57-59).

Фототаблица к протоколу осмотра предметов(т. 1л.д. 60-61).

Вещественные доказательства - наркотическое средство каннабис (марихуанна), масса которой в пересчете на высушенное состояние, составляет 77,76 гр., а так же жидкость общим объемом 120 см 3 массой 104 гр., которая является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 2,4 гр.. смывы с ладоней рук ФИО2, срезы с ногтевых пластин последнего, одноконфорочная электроплита, фрагменты ткани (т. 1 л.д. 62-63).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осматривается участок местности, расположенный в лесном массиве, расположенном в 730 м. южного направления от 

<

адрес> Республики Бурятия. Участвующее в осмотре лицо - подозреваемый ФИО2 пояснил, что 11 марта 2019 года он именно на данном участке местности незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану (т. 1 л.д. 100-102).

Фототаблица к протоколу осмотра места происшествия(т. 1 л.д. 103-104).

Заключение комиссии экспертов № 968 от 10 июля 2019 года, согласно которой Бондареннко страдал и страдает психическим расстройством в форме легкой умственной отсталости с эмоционально - волевыми расстройствами (F70). Степень имеющихся нарушений психики у ФИО2 выражена не столь значительно и не лишала его в период совершения инкриминируемого ему деяний возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, может принимать участие в судебно - следственных действиях (т. 1 л.д. 69-70). 

Судом исследован характеризующий материал на подсудимого ФИО2.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 полностью доказана. В основу обвинительного приговора суд помещает показания подсудимого, оглашенные в судебном заседании из которых следует, что 11 марта 2019 года около 15 часов находился в лесу, расположенном за 

<

адрес>. Увидел, 4 куста дикорастущей конопли, собрал их, поместил в карманы надетой куртки. Затем с собранной коноплей пошел в сторону г. Бабушкин. Около 15 часов 20 минут, решил изготовить из собранной конопли гашишное масло. Для этого дома взял плиту на кухне дома. Решил идти изготавливать гашишное масло к К.А.В.. Последний согласится предоставить помещениедля изготовления наркотического средства по адресу: 

<

адрес>. Около 16 часов 5 минут прошел в зимовье, которое расположено в ограде дома К.А.В.. С помощью электроплиты, чашки, растворителя и конопли выделил на стенки чашки гашишное масло. Коноплю, которая оставалась в пакете, хотел в будущем таким же образом сварить, и получить гашишное масло. Отжатую коноплю, положил в пакет, в котором находилась часть собранной конопли. В тот моментв помещение зашли сотрудники полиции, которые обнаружили собранную им коноплю и изъяли. Свидетели Ш.Р.А., М.Н.А., С.А.О., К.В.К., подтвердили факт изъятия 11 марта 2019 г. наркотических средств из помещения по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия. Показания свидетелей полностью согласуются с показаниями подсудимого. 

Заключением экспертизы подтверждается, что вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуаной)и маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которых в перерасчете на высушенное состояние составляет 77.76, и 2,4 гр. соответственно. 

Помимо заключения экспертизы, вина подсудимого подтверждается и иными материалами уголовного дела, а именно рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколами осмотра места происшествия, рапортами обнаружения признаков преступления. 

Исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и достоверными. Суд не усматривает в исследованных доказательствах каких-либо противоречий, они согласуются между собой и образуют совокупность, достаточную для постановления обвинительного приговора. 

Исходя из выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы и поведения подсудимого в судебном заседании, суд считает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности лицом. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по каждому из двух эпизодов предъявленного обвинения пост. 228 ч. 1 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность и состояние здоровья виновного, особенности его психического развития, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Бондаренко совершил два преступления небольшой тяжести в период неснятой судимости по приговору от 17 марта 2015 г. и испытательного срока по приговору от 12 марта 2018 г., холост, детей не имеет, состоит на учете у врача психиатра, УУП характеризуется отрицательно, специалистом МО СП «Бабушкинское» удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновного, суд признает его молодой возраст, раскаяние и признание вины в совершении преступления, как на стадии следствия, так и в суде, указание места сбора наркотического средства, что в совокупности суд расценивает как активное способствование расследованию преступления. Также суд признает смягчающим наказание обстоятельством особенности психического состояния ФИО2. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

С учетом требований ч.4 ст. 74 УК РФ, личности подсудимого, оставшегося испытательного срока на момент совершения преступления, суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору Кабанского районного суда Республики Бурятия от 12 мата 2018 г. Приговор от 17 марта 2015г. также подлежат самостоятельному исполнению. 

Суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно при назначении наказания в виде обязательных работ по каждому из совершенных преступлений. Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ.Оснований для назначения иных, более строгих видов наказания, суд не усматривает.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитника в размере 8362,5 рублей на стадии дознания и в суде необходимо возместить за счет средств федерального бюджета, учитывая материальное положение подсудимого, а также принимая во внимание, что особенности психического состояния подсудимого требовали обязательного участия защитника в рассмотрении дела (ст. 51 ч. 1 п. 3 УПК РФ).

Мера пресечения не избиралась. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 1, ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 90 часов;

- по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 90 часов.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), жидкость с маслом каннабиса, смывы с рук и срезы ногтевых пластин, электроплиту, фрагменты ткани, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кабанскому району - уничтожить. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств государства.

Приговоры Кабанского районного суда Республики Бурятия от 17 марта 2015 г. и 12 марта 2018 г. исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок.

Судья Дмитриев А.Ю.